Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 114/2023

Assunto: REQUEREM INFORMACOES SOBRE A QUADRA POLIESPORTIVA DA VILA
IZOLINA.

Destinatario: Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal da Esténcia Turistica de Ibitinga

Excelentissimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) CENTO E CINQUENTA DIAS apés o protocolo do Requerimento de Informagéao n°
608/2022, que questionava sobre a referida quadra, houve alguma evolug¢ao em relagéao
ao estado que a mesma se encontrava em Outubro de 20227

2) A quadra esta a disposicao da populagao como prometeu o Poder Publico?

3) Objetivamente, o que foi feito pelo Poder Publico naquele espa¢o nos ultimos
150 dias? Se a resposta for NADA, qual a justificativa?

4) A Administracdao Publica reafirma o que foi respondido no Oficio n° 1.346/2022,
ou seja, os planos ainda sao os mesmos de Outubro de 20227

5) Considerando que o local ainda nido esta a disposicao da populagao, quanto
tempo ainda os municipes, em especial os moradores da Vila lzolina e bairros
proximos, terao que esperar para poder fazer uso daquela quadra?

6) Responder a cada quesito separadamente.

JUSTIFICATIVA: Através do Requerimento de Informacdo n° 608/22, protocolado em
31/10/2022, estes signatarios questionaram quais eram os planos da Administracdo Publica
em relagdo a quadra poliesportiva da Vila Izolina. Em resposta, foi dito pelo Poder Publico, por
meio do Oficio 1346/2022, que o plano da Administragdo Publica é construir duas quadras de
areia no local e que "MUITO EM BREVE" o espaco estaria a disposi¢do da populagéao.
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o codigo A64B-9C61-186F-0BAF.
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Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo", em 20 de marco de 2023.
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MURILO BUENO
Vereador - PDT
MARCO ANTONIO DA FONSECA
Vereador - PTB
RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sao Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, n® 563 — Centro — Ibitinga (SP) — Fone (16) 3352-7840 — CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

REQUERIMENTO N° 608/2022

Assunto: REQUER INFORMACOES AO EXECUTIVO MUNICIPAL A RESPEITO DA
QUADRA POLIESPORTIVA DA VILA IZOLINA.

Destinatario: Prefeita da Esténcia Turistica de Ibitinga.

Excelentissima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenario, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagao enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) QUAIS OS PLANOS DA ADMINISTRACAO PUBLICA EM RELACAO A QUADRA
POLIESPORTIVA LOCALIZADA NA VILA IZOLINA?

2) E DE CONHECIMENTO PUBLICO QUE O LOCAL ENCONTRA-SE HA ANOS COM
ASPECTO DE ABANDONO. DE ACORDO COM FOTOS TIRADAS DO LOCAL,
APARENTEMENTE O MESMO ENCONTRA-SE EM OBRAS. QUANDO FOI O INiCIO
DESSAS OBRAS? QUAL A PREVISAO DE TERMINO DA MESMA? FAVOR ENVIAR O
CRONOGRAMA DAS OBRAS.

JUSTIFICATIVA: Atendendo aos interesses dos cidadaos e cumprindo seu papel de agentes
fiscalizadores, os vereadores signatarios querem saber da administragdo publicas quais os
planos em relagao aquele local, além da data definitiva para conclusdo das obras na referida
quadra. O local esta abandonado, em estagio avancado de deterioragao, sendo utilizado por
marginais para consumo de drogas.

Vale lembrar que estd € uma regido populosa da cidade, carente de opg¢des no que diz
respeito a aparelhos esportivos e, infelizmente, ha anos a referida quadra encontra-se
abandonada pelo poder publico.
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Sala das Sessdes "Dejanir Storniolo", em 27 de outubro de 2022. %
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Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 27/10/2022 16:29

Assinado digitalmente por
RICHARD PORTO DE
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Data: 31/10/2022 1.3:02

Assinado digitalmente por
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Data: 27/10/2022 17:11

Assinado digitalmente por
ALLINY FERNANDA
SARTORI PADALINO
ROGERIO 354.345.958-90
Data: 31/10/2022 09:32
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IBITINGA

§i° PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

MATERIA RECEBIDA N° 697/2022

Oficio 1346/2022
Ibitinga, 23 de novembro de 2022,

Assunto: Responde requerimento 608/2022, dos ilustres vereadores Murilo
Bueno, Marco Anténio da Fonseca, Richard Porto de Rosa e Alliny Sartori,
onde requer informagdes ao Executivo Municipal a respeito da Quadra
Poliesportiva da Vila Izolina.

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 608/2022 (Protocolo
3469/2022), requer informagées ao Executivo Municipal a respeito da
Quadra Poliesportiva da Vila Izolina.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, com base
nas informagdes prestadas pelo  Secretdrio de Esporte e Lazer Osmar
Margadonna Junior a nota técnica sobre a questéo para apreciagao da nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exma. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

'I- PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

— ﬁ o Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940112
telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ: 45.321.460/0001-50
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i IBITINGA

L«-/a‘ {‘1' PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

B85 Bia

NOTA TECNICA n° 23/2022 - Secretaria de Esporte e Lazer

Assunto: Requer informagées ao executivo municipal a respeito da quadra
poliesportiva da Vila Izolina.

Requerimento Legislativo n® 608/2022.

Interessados: Vereadores Murilo Bueno, Marco Anténio da Fonseca e Richard Porto
de Rosa.

Excelentissima Sra. Presidente,

Em atengdo ao requerimento legislativo n® 608/2022 de autoria dos
Vereadores Murilo Bueno, Marco Antdnio da Fonseca e Richard Porto de Rosa, este
secretario tem a informar que:

1) Os planos da administragdo publica, através da Secretaria de Esporte e
Lazer é construir 02 (duas) quadras de areia no local da quadra
poliesportiva, com iluminagao adequada para a pratica esportiva.

2) O local ficou muito tempo sem atividades, mas ja iniciamos as obras e

muito em breve a populagdo poderd utilizar as quadras e o espago para
atividades de esporte e lazer.

Coloco-me a disposigdo para mais esclarecimentos que eventualmente sejam
necessarios.

Ibitinga, 21 de novembro de 2022.

ARGADONNA JUNIOR
Sécretario de Esporte e Lazer

Assinado digital Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
LRSI A MA, MARCO ANTONIO DA RICHARD PORTO DE

FONSECA 246. 271‘I08- ROSA 315.207.888-94

5 Rua Miguel La
telefone (16) 3352- ‘7000 / fax (18) 3352 7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ; 45.321,460/0001-50
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